A ipsa a prefectis et exercitu reliquaque turba res declaratur, qui si ipote regno ipsi recente doliato et rebus, uti verisimile est, perturbatis, et quidem in media hostili regione, presentem rerum statum non satis componere poterat. Quncirea portaxes sita in extera hostili regione, redditusque in ea quam citissime compos fieri cupiens, ignominiosas turpesque cum hoste pactiones init, quasque in hunc etiam diem Romana res publica magno suo malo persentiscit. Novis enim terminis imperium coaretavit, multumque de veteri amplitudine decedit. Jam vero quae per id tempus accideront, multi ex veteribus historicis memorie prodiderunt; nihil vero otium non est iis repetendis inumorandi, cui que cuperam sent persequenda.

26. Post Saborem itaque Artaxer ipsius frater potius imperio, cum annos quatuor regnasset, moritur. Filius autem hujus, Sabor vero etiam is vocabatur, quinque annis imperium obtinuit; duplo vero temporis spatio et uno insuper anno Vararanes hujus filius, 264 qui et Cermazat dictus fuit. Hujusmodi vero appellationum causam supra rectuli. Cermaz enim gentis foran abeujus aut regionis est nomen, quo a patre Vararane subacta, filius verisimiliter eam appellationem est consequens; quemadmodum etiam olim apud Romanos hic quidem Africenus, ille Germanicus, alius vero ex alia genite devicta est dictus. Post hos Isdigenes Saboris F. Persicum imperium accepit, cuius frequens et celebris est apud Romanos memoria. Alioī enim Arcadiū regem jam moribundū, et humano more de rebus post obitum suis disponentem, hunc custodem et curatorem filii sui Theodosii instituisse totiusque Romanū imperii status. Hic enim sermo ab antiquo veluti per manus posteritati traditus, plurimum etiam hodie apud nos invaluit, et apud doctos pariter et vulgus hominum circumfertur; scripto vero aliquo aut historicorum libris id proditum non reperio, ne in his quidem, qui de Arcadii morte scripserunt, uno tantum Procopio rhetore excepto. Neque sane meo iudicio mirum est, ad multiscilicet hujus viri, qui quo universam, ut uno verbo dicam, historiam decerpit, notitiam hanc etiam narrationem ab aliis oīliū conscriptam perverisse; ad 265 meam vero nequamquam, qui non nisi exiguum, utinam modo exiguum harum rerum scientiam habesim! Sed illud, ei quidem vehementer, admiratione dignum censeo, quod cum narrationem de Arcadio instituit, non simpliciter ita quae ab eo statuta fuerint narrat, sed laudat ipsum magnificisque verbis effert, tanquam upsi-

## VARIE LECTINES.

<sup>1</sup> Σ. R. <sup>2</sup> τῷ αὐτῷ. <sup>3</sup> μέντος R. μόνις vulg. <sup>4</sup> αγγεῖς et <sup>5</sup> τῇ τοῦ P. Par. <sup>6</sup> Artaxerxes interpr. <sup>7</sup> Iherum omnes Sabor exhibent. δὲ post Σαβίνο om. R. <sup>8</sup> τούτου R. τούτου vulg. <sup>9</sup> Cermazat interpr. Verum est Κερματᾶς: cf. Mirkondianus apud Sacrum, Mém. sur les antiquités de Perse, p. 320. <sup>10</sup> Βρεβελατε Κερμάτην. Μέντος R. <sup>11</sup> τοῦ Αρραράνου Logi. et ad pr., Οδόραρ. Par. <sup>12</sup> Ινάλιτο R. interpr. quām — sua disponet. <sup>13</sup> Αργισαρος; (sic) R. <sup>14</sup> ἀποκανηράντες R. <sup>15</sup> Pro. ικλιν. genit. Cl. τορεῖν. <sup>16</sup> τούτων R et Logd., τούτος old.

nō consilio usum. Ait enim ipsum alii in rebus non aīmodum solere esse industrium, hac vero sola in re et sapientem et prudentissimum declaratum. Mibi vero videtur is, qui hoc admiratur, non ex primo consiliū impetu, sed ex eveniū de ejus rectitudine judicare. Quo pacto enim prudenter recteque factum dici possit, homini exterō et barbaro, et regi gentis infestissimæ, neque salis nōto, an fidem ac justitiam coleret, quicque præterea errorē esset de Deo diversaque opinionis, que habetat charissima tradere? Si vero nihil omnino in infantem sibi creditum deliquit, sed hujus imperium sartum tetrum a curatore firmissime est conservatum, et quidem, cum adhuc ille lactaret: illius potius probitas est laudanda, quam Arcadi factum. Hisce igitur de causis, prout quisque mente ac judicio posset, ita judicet. Indigerdes vero cum unum et virginis annos regnasset, nullum unquam adversus Romanos bellum suscepit, neque illa eos afficit molestia, sed mansit perpetuo benevolus **266** et pacificus, sive ita casu acciderit, sive reversa etiam respectu pueri, et communium curatiois pupillaris legum.

**C** 27. Hic vero mortuo, Varianus filius cum præcesset imperio, expeditionem quidem in Romanos fecit, sed cum illum prefecti, qui in finibus erant, amico placideque suscepissent, ipse statim recessit, et ad sua se recipi, neque bello finali, neque præterea damno ullo agris eorum illato. Cumque annos viginti regnasset, Indigerdi alteri suo filio regnum tradit; qui cum eo annis septendecim et mensibus circiter quatuor esset potitus: Perozes post illum rex declaratur, vir temerarie audax et bellorum cupidus, et magnificientiam semper præ se ferebat, solidis autem tutisque consilii non aīmodum utebatur; sed plus in eo erat audacia quam consilii. Perit itaque in expeditione adversus Nepthalitas non tam, arbitror, robore hostium quam sua temeritate. Cum enim oporteret ipsum tuto per hostilem regionem procedere, occultas insidias prævidentem et prævenientem, horum cura neglecta confestim in insidias incidit; inque scrobes **267** et fossas, quæ ad longissimum in campo tractum ad fallendum erant confectæ, atque ibi cum exercitu interiū quartio et vicesimo regni sui anno, vitamque suam inglorius, utpote ab Hunnis debellatus, Hunnica enim gens Nephalitæ. Balas autem bujus frater ad regnum evictus, nihil memorato dignum bellorum aut præriorum causa gesit; non solum quia placidis esset moribus et miltis, et ad irru-

**A** δὲ ἡ ἀποκτένει τὸν Ἀρχάδον καὶ [P. 155] ἀποσμύνει, ὃς ἀριστὴ χρησάμενον εὐσολίδη. Φησὶ γὰρ αὐτὸν εἰ λίγον ἀγχίστον εἶναι: τὰ δὲ περιόδεα, ἣν τούτη ἡ μόνη φρεγήρη τε καὶ προμηθέστατον ἀποδεῖγμα. Ἐκοι δὲ δοκεῖ ὅτι τόπον ἀγάμινος εἴ τῇ πρώτῃ ἔρη τοῦ βουλεύματος τὸ εὐλογὸν κρίνειν, ἀλλὰ τῷ διατερπον ἀποδιδημένοι. Καὶ τῶν; ἂν εἰχεν καλές ἀνδρεῖς θύετε καὶ φαρβάρου, καὶ γένους δρυγοντες πολεμώσατο, καὶ ὅπος αὐτῷ μετὰ πίστεως τε καὶ δικαιοσύνης ἤγονταί, καὶ πρός γε τὰ ἄς θεῶν πεπλανημένη καὶ Ἀλλογνώμονι, τὰ φίλατα παραδούναι; Εἰ δὲ μηδὲν ὄπιον ἔτι τῷ βρέφει ἡμέρηται, μερινήνει δὲ τόπου βασιλείας βεβαύστατα ποδὲ τοῦ κυδερδοντος φυλαττομένη, καὶ ταῦτα εἴτι οὐδὲ μαζῷ τιθηνούμενοι, ταῦτα δὲ μᾶλλον ἀπαντέοντας τῆς εὐτυμοσύνης, ή τὸν Ἀρχάδον τοῦ ἀγχερήματος. Τούτου μὲν εὖληκεν, μωτὴ ἐκατοντας γύμνης τε καὶ ἀκριβεῖας ἔχοι, ὡς κρινέται. Οἱ δὲ Ιαδυγρῆς εἴησσι πρὸς τῷ ἑταῖρον βασιλέα; ἐκαυτούς, οὐδένα πάντας κατὰ Ταρμαίων ἥρατο πόλεμον, οὐδὲ διλα τι κατ' αὐτῶν δύορι: Ἐργασιν ἀλλὰ μεράντηντον ἔσαι<sup>2</sup> εἴησσι τε ἀνα κατεργατας, εἴτι σύντη συμβάν, τίτι καὶ ὁς ἀληθῶς φεροι τοῦ πατέρος; καὶ τῶν κακῶν τῆς κηδεμονίας<sup>3</sup> νομίμων.